(SF) nº 506, de 2006, de autoria do Senador EDUARDO SUPLICY, que tem 

como objetivo fixar o valor do subsídio mensal dos membros do Congresso 

Nacional a partir de 1º de fevereiro de 2007, em conformidade com o disposto 

no inciso VII do art. 49 da Constituição Federal. 

O valor desse subsídio é de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 

quinhentos reais), conforme consta no art. 1º do PDS 506/2007. 

Os arts. 2º e 3º do projeto prevêem hipóteses de descontos no 

pagamento do subsídio, enquanto que o art. 4º trata da remuneração do 

suplente. 

O art. 5º prevê que o decreto legislativo que decorrer da